کتاب ہدایہ فقہ حنفی کی نہایت معتبر، مستند اور جامع کتاب ہے۔ یہ پچھلے آٹھ سو سال سے مدرسوں میں پڑھائی جا رہی ہے۔ اسے جو شہرت و قبولیت ملی ہے وہ بہت کم کتابوں کو نصیب ہوتی ہے۔ آج تک اس کو قانونی سند کا درجہ حاصل ہے اور علماء کے نزدیک اس کے قول شاذ پر عمل کرنا بھی جائز ہے۔

ہدایہ کی تالیف ۵۷۳ھ / ۱۱۷۷ء میں شروع ہوئی تھی اور یہ تیرہ سال میں مکمل ہوئی۔ اس پوری مدت میں علامہ مرغینانی ”روزے رکھتے تھے۔ ہدایہ چار جلدوں پر مشتمل ہے، پہلی دو جلدیں ہدایہ اولین، تیسری اور چوتھی دو جلدیں ہدایہ آخرین کے نام سے معروف ہیں۔ اس میں ۵۷ کتابیں ہیں اور ہر کتاب کے متعدد ابواب ہیں۔

مشارق میں بارہ ابواب ہیں۔

یہ بات عام طور پر معلوم نہیں کہ صحیح بخاری کو بھی اس کی موجودہ شکل میں رضی الدین حسن صفائیؒ نے ہی مرتب کیا تھا۔ ۴۳۹ھ میں مشارق اللانوار کا اردو ترجمہ تحفۃ الخیار کے نام سے مولوی خرم علی بلہوریؒ نے کیا تھا جو مطبع فنشی نول کشور کانپور سے دسمبر ۱۸۷۴ء (۱۲۹۱ھ) میں شائع ہوا تھا۔ (صفحات ۵۱۴)۔

مشارق اللانوار کی متعدد شرحیں بھی لکھی گئیں جن کی تفصیل سید عبدالحی رائے بریلویؒ کی تالیف الثقافہ السلامیہ فی الہند میں دیکھی جاسکتی ہے۔ ایک شرح شمس الدین یحییٰ (وفات ۷۴۷ھ) نے دوسری حضرت سید محمد حسینی گیسو درازؒ (وفات ۸۲۵ھ) نے لکھی۔ شمس الدین خواجگی کڑاویؒ (وفات ۸۷۸ھ) نے اس سے اربعین (چالیس حدیثوں کا انتخاب) مرتب کیا تھا۔ شیخ مظفر بلخیؒ خلیفہ حضرت شیخ شرف الدین یحییٰ منیری (وفات ۷۸۸ھ) نے بھی مشارق کی شرح لکھی تھی جو اب ناپید ہے۔ محمد بن تغلق کے نامے تک مشارق ہی حدیث نبوی کی متداول اور مروج کتاب تھی اگرچہ سنن ابی داؤد اور مشکوٰۃ المصابیح کے بھی ہندوستان پہنچ جانے کی شہادت ملتی ہے، مگر ان کا رواج زیادہ نہ ہوا تھا۔ سنن ابی داؤد کا حوالہ طبقات ناصری میں بھی ملتا ہے۔ محمد بن تغلق (۷۲۰ھ تا ۷۲۵ھ) اپنے عہدیداروں کے ایک ہاتھ پر قرآن کریم اور دوسرے ہاتھ پر مشارق اللانوار رکھوا کر حلف وفاداری لیا کرتا تھا۔<sup>(۱)</sup>

مولانا مظفر بلخیؒ کا انتقال ۶۸۷ھ (۱۲۸۸ء) میں ہوا۔ ان کا مزار حوض شمشیر پر مشرق کی جانب واقع تھا اور یہ جگہ تختہ نور کہلاتی تھی۔ عوام ان کے مزار کی مٹی بچوں کو چٹایا

کرتے تھے، عقیدہ یہ تھا کہ اس کی برکت سے حافظہ تیز ہوتا ہے اور حصول علم میں برکت ہوتی ہے۔

حضرت نظام الدین اولیاء کی مجلسوں میں کئی بار علامہ مرغینانیؒ اور مشارق الانوار کا تذکرہ ہوا ہے۔

تفسیر حدیث اور فقہ میں ان کا علمی پایہ بہت بلند تھا۔ خود علامہ کمال الدین زاہد نے شیخ برہان الدینؒ یعنی سے فقہ اور حدیث کی تعلیم حاصل کی تھی۔ علم و فضل کے علاوہ وہ زہد و تقویٰ میں بھی امتیازی شان رکھتے تھے۔ سلطان غیاث الدین بلبن (زمانہ حکومت: ۶۶۳ھ/۱۲۶۵ء سے ۶۸۶ھ/۱۲۸۷ء تک) نے ان کی خدمت میں حاضر ہو کر التجا کی کہ وہ شاہی امام کا منصب قبول فرمائیں تو ان کی برکت سے بارگاہ الہی میں بادشاہ کی نمازیں بھی مقبول ہو جائیں گی۔ مولانا کمال الدین زاہد نے فرمایا: ہمارے پاس اعمال صالحہ میں لے دے کر ایک نماز رہ گئی ہے۔ کیا سلطان اسے بھی ہم سے چھین لینا چاہتا ہے؟

اور یہ تحریر اللہ کے ضعیف ترین بندے اور اس کی حقیر ترین مخلوق محمد بن احمد بن محمد ماریکلی کی ہے، جس کا لقب کمال زاہد ہے۔ اور قرأت و سماعت سے فراغت اور ان سطور کی تحریر ۲۲ ربیع الاول ۶۷۹ھ کو ہوئی ہے۔ اللہ تعالیٰ کی حمد کرتے ہوئے اور اس کے رسول پر درود بھیجتے ہوئے۔

[۲]

اس سند پر تاریخ کتابت و شرح لفظوں میں ۲۲ ربیع الاول ۶۷۹ھ دی ہوئی ہے جو ۲۲ جولائی ۱۲۸۰ء کے مطابق ہوتی ہے۔ اس سے یہ بھی معلوم ہو جاتا ہے کہ مشارق الانوار کا درس اس سال کے موسم گرما میں لیا گیا جو تیز بارش کا زمانہ بھی تھا۔

جب حضرت نظام الدین اولیاءؒ ۶۶۷ھ میں اجودھن حاضر ہوئے ہیں تو وہ عربی ادبیات میں مہارت پیدا کر چکے تھے۔ مقامات حریری کے چالیس مقامے انہوں نے حفظ کر لیے تھے۔

حضرت نظام الدینؒ نے بعد کے زمانے میں فرمایا کہ میں نے نہ کسی کو غالب دیکھا نہ مغلوب پایا۔ یہی وہ کیفیت ہے جسے فارسی شاعر نے یوں بیان کیا ہے:

در کفے جام شریعت در کفے سندان عشق

ہر ہوسنا کے نداند جام و سندان باختن

لیکن یہ ضرور ہوا کہ اجمودھن سے آنے کے بعد ان کی دلچسپی اور توجہ ادب اور فقہ سے ہٹ کر قرآن و حدیث میں زیادہ ہو گئی۔ ۶۷۰ھ/۱۲۷۱ء سے ۶۷۹ھ/۱۲۸۰ء کا یہ ۹-۱۰ سال کا عرصہ انہوں نے علم حدیث کی تحصیل ہی میں گزارا اور کتاب مشارق الانوار پوری حفظ کر لی تھی۔ اس کا مطلب دوسرے لفظوں میں یہ ہے کہ بخاری و مسلم کی ۲۲۴۶ حدیثیں حضرت نظام الدین اولیاءؒ کو زبانی یاد تھیں کیونکہ مشارق کی احادیث صحیحین ہی سے انتخاب کی گئیں ہیں۔

جلال الدین خلجی کے زمانے (۶۹۵ تا ۷۱۵ء) میں دہلی میں ایسے ۳۶ علماء موجود تھے جن کے حلقہ درس کی شہرت تھی۔ ان میں صرف مولانا شمس الدین یحییٰؒ کو علم حدیث سے خصوصی دلچسپی تھی انہوں نے حضرت نظام الدین اولیاءؒ سے مشارق الانوار کی سماعت کر کے سند اجازت بھی حاصل کی تھی۔ وہ علماء الدین خلجی کے عہد (۶۸۹ھ/۱۲۹۰ء سے ۶۹۵ھ/۱۲۹۵ء تک) میں دہلی کے شاہی مدرسے میں حدیث کا درس دیتے تھے۔ شیخ عبدالحق محدث دہلوی کا بیان ہے کہ مولانا شمس الدین یحییٰؒ پہلے ہندی محدث اور مشارق الانوار کے دوسرے شارح ہیں۔ مگر ان کی لکھی ہوئی شرح مشارق اب ناپید ہے۔ ان کی علمی عظمت کے اعتراف میں حضرت چراغ دہلیؒ کا یہ شعر بہت مشہور ہے:

سألت العلم من أحياء حقا